マスコミ各社 様

未来選択!! ～鳥取市の明日を考える公開討論会～

開催のご案内と取材協力のお願い

 平素は、私ども社団法人鳥取青年会議所の活動にご理解、ご協力を賜りまして、心より感謝申し上げま

す。

 さて、世界的な経済不況や年金問題など国民生活を脅かすようなニュースばかり取沙汰され、また地方

でも同様に地域住民の将来に希望の光を見出すことすら難しい時代が訪れています。そのようななかで、

私たち市民は新たなるこの地域を間違いのない方向にリードする代表を、その政策に基づいてしっかりと

選ばなければなりません。私たち青年会議所では、その活動理念に掲げている「明るい豊かな社会」を実

現するうえで、政治と行政の変革は避けて通ることは出来ないことであると考えています。

しかし、地域住民にとって政治や行政は関わり薄く縁遠いものであることも否めないところです。これは最

近の投票率をみても一目瞭然であり、市民の政治離れはますます加速する勢いであると考えます。このよう

な現状を引き起こしている原因は、政治や行政そのものの分かり難さにもありますが、地域住民が政治や

行政を「身近なもの」として捉えることの出来る機会が極端に少ないことに起因しているものと思われます。

 このような現状を変革し、地域の未来を素晴らしいものにしていくためには、市民ひとりひとりが人任せの

考えから脱皮し、主体的に政治に参画出来るようなシステムの構築が必要であると考えています。これらを

実現させることを目的に、この度「未来選択!!～鳥取市の明日を考える公開討論会～」を開催したいと考え

ております。この討論会は、市政に対して熱い想いをもった方々に本音で鳥取市のための政策を語って頂

き、地域住民にとって政治をより身近なものとして捉えて頂くと同時に、将来的には市民の主体的な政治参

加へと繋がってくものと確信しています。

 「明るい豊かな社会」の実現のためにも、この公開討論会を是非とも成功させたいと思っております。マス

コミの皆様方におかれましては、年度末の大変お忙しい最中であり誠に恐縮ですが、どうかこれら趣意をご

理解のうえ、以下にあげております各種お願いにご協力いただけますよう何卒よろしくお願い申し上げま

す。

2010 年 3 月吉日

社団法人鳥取青年会議所

理事長 安田雄哉

未来創造特別委員会

委員長 濱崎大輔

未来選択!!～鳥取市の明日を考える公開討論会～ 開催概要

 主 催 社団法人鳥取青年会議所

 日 時 2010 年 3 月 27 日（土） 15：00 ～ 17：00（14：30 開場）

 放 映 ＮＣＮ放映スケジュール

  2010 年 4 月 3 日（土） ① 19：00 ～ 21：00

   ② 22：00 ～ 24：00

  2010 年 4 月 4 日（日） ③ 1：00 ～ 3：00（深夜）

 会 場 鳥取産業会館 5 階 大会議室

 参 加 者 コーディネーター 永山正男 氏（国立大学法人鳥取大学教授）

   安田雄哉（2010 年度社団法人鳥取青年会議所理事長）

  パネリスト 砂場隆浩 氏

   竹内功 氏 （50 音順）

 時 間 割 開場 14：30 ～

  開会 15：00 ～

  主催者挨拶

  コーディネーター・パネリスト入場及び紹介

  趣旨・ルール説明

  討論会（一問二答形式） 15：15 ～

  謝辞 16：52

  コーディネーター・パネリスト退場

  閉会 17：00

 論 点 ① 地域経済について（雇用や産業、観光対策なども含めた今後の取り組みは？）

  ② 地域づくりに対する取り組みについて（課題を抱えた地域への取り組みは？）

  ③ 子育て対策について（子育て世代に対しての支援や要望は？）

  ④ 市民の声 1

  ⑤ 市民の声 2

  ※ ①～③までは事前に各立候補予定者にお伝えし、回答もいただきます。④⑤に関し

ては、討論会までに市民に対してパネリストに率直に聞きたいことをリサーチしておき

ます。問合せのなかからコーディネーターの永山氏、安田理事長とともに選定し、そ

の場で発表いたします。（内容はパネリストに事前に伝えません。）

□ マスコミの皆様へのお願い

○ 当公開討論会の開催告知

○ パネリストへの事前質問（論点④⑤）の募集協力

※ 当青年会議所ＨＰ内に募集専用の書き込みページを設けます。討論会告知とともにホームページへ

の誘導をお願いしたいと存じます。（ホームページＵＲＬ http://www.tottori-jc.jp ）

○ 当日の取材

当日会場図

※ 討論会当日は、会場図内のマスコミゾーンにての取材をお願いいたします。

尚、ご不明な点等につきましては当青年会議所担当者までお問合せください。

お問合せ先：社団法人鳥取青年会議所 事務局

電話番号：0857-24-1638

メールアドレス：torijc@hal.ne.jp

担当者：未来創造特別委員会

委員長 濱崎大輔

携帯電話番号：090-8361-5593

メールアドレス：d-ice@sand.ocn.ne.jp

受付

パネリスト席

コーディネーター席

ＮＣＮ

マスコミゾーン

マスコミゾーン

マスコミゾーン

司会